
 

 

    CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO N
o
 20 

  

Brasília-DF, 16 de maio de 2014 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

 

1) CORREGEDORIA 

  

 

ATOS DO GORREGEDOR 

 

   
    PORTARIA Nº  1056 , DE  14 DE MAIO DE 2014. 

 

Designa nova Comissão Permanente de 

Avaliação da Atividade de Inspeção 

Correcional – CPAIC. 
 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo art. 43, inciso XIV, e art. 81, inciso 

I, do Regimento Interno da Controladoria-Geral da União, aprovado pela Portaria n.º 335, 

de 30 de maio de 2006, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Dar continuidade aos trabalhos desenvolvidos pela Comissão 

Permanente de Avaliação da Atividade de Inspeção Correcional – CPAIC, instituída pela 

Portaria nº 583, de 22/03/2014, publicada no Boletim Interno nº 13, de 28/03/2013, 

designar seus novos membros: 
 

I – Daniel Aguiar Espínola, representante do Gabinete da 

Corregedoria-Geral, que a coordenará; 

 

II – Luiz Cláudio Lucas da Silva, representante da Corregedoria-

Adjunta da Área Social; 

 

III – Jônia Bumlai Freitas Sousa, representante da Corregedoria-

Adjunta da Área Econômica; 

 

IV – Vinícius Dantas Damasceno de Araújo, representante da 

Corregedoria-Adjunta da Área de Infraestrutura. 



 

 

 

Art. 2º - A Comissão terá vigência de 01 (um) ano, a contar da data de 

publicação desta Portaria, podendo ser reconduzida por igual período, e deverá apresentar 

relatório dos seus trabalhos ao Corregedor-Geral, ao final de cada 03 (três) meses.  

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

   PORTARIA Nº 1.067, DE 15 DE   MAIO DE 2014. 
 

Designa servidor para revisar e atualizar 

periodicamente o Manual de Processo 

Administrativo Disciplinar da 

Corregedoria-Geral.    
 

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo art. 43, inciso XIV, e art. 81, inciso 

I, do Regimento Interno da Controladoria-Geral da União, aprovado pela Portaria n.º 570, 

de 11 de maio de 2007, resolve: 

 

Art. 1º. Designar o servidor Antônio Carlos Vasconcellos Nóbrega 

para revisar e atualizar periodicamente o Manual de Processo Administrativo Disciplinar 

(PAD) da Corregedoria-Geral da União. 

 

Art. 2º. O trabalho será desenvolvido pelo período de 01 (um) ano, a contar da 

data de publicação desta Portaria, podendo o servidor ser reconduzido por igual período, 

ao final do qual deverá apresentar os resultados finais ao Corregedor-Geral. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 1.055 , DE  14 DE MAIO DE 2014. 

 

Substitui membro da Comissão 

responsável pela reformulação da área 

de Correição da IntraCGU e revisão do 

conteúdo do site da CGU em função de 

sua reformulação. 
 

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo art. 43, inciso XIV, e art. 81, inciso 

I, do Regimento Interno da Controladoria-Geral da União, aprovado pela Portaria n.º 335, 

de 30 de maio de 2006, RESOLVE: 
 

Art. 1º. Substituir a servidora Tatiana Penna Vicentine pelo servidor 

Sérgio Antonio Nogueira da Cruz Saldanha, representante do Núcleo de Análise de 

Informação (NAI) do Gabinete da Corregedoria-Geral, para compor a Comissão 

responsável pela reformulação da área de Correição da IntraCGU e revisão do conteúdo 

do site da CGU em função de sua reformulação, designada por meio da Portaria nº 1.383, 



 

 

de 26 de julho de 2013, publicada no Boletim Interno nº 30, de 26 de julho de 2013, e da 

Portaria nº 300, de 17 de fevereiro de 2014, publicada no Boletim Interno nº 08, de 21 de 

fevereiro de 2014.    
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 

 

2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL 

DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 

de outubro de 2007, publicada no D.O.U subsequente, resolve: 
 

PORTARIA 

Nº 1073, DE  16 DE  MAIO  DE 2014. 

Conceder Abono de Permanência à servidora CRISTINA DE 

FATIMA RIBEIRO, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula 

SIAPE n° 93256, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a 

contar de 08/05/2014, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade 

para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda 

Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 

31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as 

exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 

00190.007814/2014-99. 
 
PORTARIA 

Nº 1074, DE  16 DE  MAIO  DE 2014. 

Conceder Abono de Permanência ao servidor JOÃO BATISTA DE 

CASTRO E SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula 

SIAPE n° 148744, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a 

contar de 12/02/2014, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade 

para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 3º, da Emenda Constitucional nº 

47, de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 6.7.2005,  por ter 

optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 

aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 

00190.008242/2014-65. 

 
PORTARIA 

Nº 1075, DE  16 DE  MAIO  DE 2014. 

Conceder Abono de Permanência à servidora PAULA MARILU 

ARAÚJO BEZERRA, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula 

SIAPE n° 2346, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a 

contar de 11/03/2014, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade 

para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda 



 

 

Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 

31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as 

exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 

00190.007360/2014-56. 
 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 

Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 

2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 

 

PORTARIA  

N° 1033, DE 12 DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

02/07/2004 a 30/06/2009, ao servidor JOSÉ CARLOS LUZ ALFAMA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1094778, em exercício na Corregedoria-Geral 

da União, Corregedoria-Adjunta da Área de Infraestrutura, Corregedoria-Setorial da Área 

de Cidades, no período de 23/06/2014 a 20/09/2014, para participar dos cursos de Direito 

Constitucional, de Direito Administrativo e de Direito Penal, todos na modalidade à 

distância, no Portal da Educação (Processo nº 00190.007872/2014-12). 

 

PORTARIA  

N° 1045, DE 13 DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

13/10/2008 a 11/10/2013, à servidora MARIANA CAMILLO SILVESTRE, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1659793, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado do Paraná, no período de  04/08/2014 a 02/09/2014, para elaborar o 

trabalho de conclusão do curso de Bacharelado em Direito, no Centro Universitário 

Curitiba (Processo nº 00217.000452/2014-60). 

 

PORTARIA  

N° 1046, DE 13 DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

25/04/2008 a 23/04/2013, ao servidor PAULO HENRIQUE FONSECA BORGES, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1280259, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 14/07/2014 a 

12/08/2014 para participar do curso de Direito Administrativo, na modalidade à distância, 

no Portal da Educação S/A (Processo nº 00218.000709/2014-73). 

 

PORTARIA  

N° 1047, DE 13 DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

07/11/2007 a 04/11/2012, à servidora JULIANA FERNANDES GUIMARÃES, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1729342, em exercício na Secretaria Federal 

de Controle Interno, na Coordenação-Geral de Auditoria da Área do Meio Ambiente, no 



 

 

período de 08/09/2014 a 06/11/2014, para participar do curso de Monitoramento e 

Avaliação no Setor Público, na modalidade à distância, no Centro de Ensino Tecnológico 

de Brasília – CETEB (Processo nº 00190.008012/2014-04). 

 
PORTARIA  

N° 1048, DE 13 DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

18/06/2007 a 15/06/2012, ao servidor LINCOLN DE SOUZA E SILVA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1352361, em exercício na Controladoria Geral 

da União no Estado de Minas Gerais, no período de 11/08/2014 a 09/09/2014, para 

participar do curso de Licitações e Contratos Administrativos, na modalidade à distância, 

no Portal da Educação S/A (Processo nº 00210.000785/2014-59). 

 
PORTARIA  

N° 1049, DE 13 DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

11/09/2008 a 09/09/2013, à servidora ELSA MARTINS DE FREITAS, Técnica de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 0092755, em exercício na Secretaria Federal de 

Controle Interno, Diretoria de Auditoria da Área de Infraestrutura no período de 

04/08/2014 a 02/09/2014, para participar do curso de Planejamento Estratégico, na 

modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº 00190.008085/2014-98). 

 
PORTARIA  

N° 1050, DE 13 DE MAIO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

01/08/2007 a 29/07/2012, ao servidor WESLEY ALMEIDA FERREIRA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1577213, em exercício na Corregedoria-Geral 

da União, Corregedoria-Adjunta da Área de Infraestrutura, Corregedoria Setorial da Área 

de Minas e Energia, no período de 25/08/2014 a 23/10/2014, para participar dos cursos de 

Direito Administrativo e Direito Constitucional, ambos na modalidade à distância, no 

Portal da Educação (Processo nº 00190.006156/2014-18). 

 

PORTARIA  

N° 1058, DE 15 DE MAIO DE 2014 
Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

26/07/2004 a 24/07/2009, ao servidor JOSÉ ROBERTO YOSHIMASSA AOKI, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1461821, em exercício na Controladoria-

Geral da União no Estado de São Paulo, no período de 21/07/2014 a 19/08/2014, para 

elaboração do trabalho de conclusão do curso de especialização em Gestão Estratégica na 

Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade de Ribeirão Preto – Universidade 

de São Paulo (Processo nº 00225.000523/2014-25). 

 
PORTARIA  

N° 1059, DE 15 DE MAIO DE 2014 
Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

13/08/2004 a 11/08/2009, ao servidor LUIS ROBERTO SILVA LIMA, Analista de 



 

 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 12896977, em exercício na Controladoria- Geral 

da União no Estado da Bahia, no período de 28/07/2014 a 25/10/2014, para participar dos 

cursos de Administração de Projetos Públicos e Auditoria Contábil e Financeira, na 

modalidade à distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 00205.000546/2014-78). 

 
PORTARIA  

N° 1060, DE 15 DE MAIO DE 2014 
Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

07/07/2004 a 05/07/2009, ao servidor GUSTAVO TOMÁS COSTA, Analista de Finanças 

e Controle, matrícula SIAPE n.º 1459935, em exercício na Diretoria de Sistemas de 

Informação, Coordenação-Geral de Infraestrutura Tecnológica, no período de 30/06/2014 

a 27/09/2014, para participar dos cursos de Administração e Segurança de Servidores 

Linux, Firewal Iptables e Pfsense, Apache Webserver, ModSecurity, Proxy Squid, 

Servidores Web Nginx e Cloud Computing, todos na modalidade à distância, na 

Certificação Linux - Uira Endy Ribeiro ME (Processo nº 00190.007998/2014-97). 

 
PORTARIA  

N° 1061, DE 15 DE MAIO DE 2014 
Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

20/07/2004 a 18/07/2009, ao servidor SALATIEL ROBSON BARBOSA DE OLIVEIRA, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1283583, em exercício na Diretoria 

de Sistemas de Informação, Coordenação-Geral de Infraestrutura Tecnológica, no período 

de 14/07/2014 a 10/10/2014, para participar dos cursos de Administração e Segurança de 

Servidores Linux, Firewal Iptables e Pfsense, Apache Webserver, ModSecurity, Proxy 

Squid, Servidores Web Nginx e Cloud Computing, todos na modalidade à distância, na 

Certificação Linux - Uira Endy Ribeiro ME (Processo nº 00190.007999/2014-31). 

 
PORTARIA  

N° 1062, DE 15 DE MAIO DE 2014 
Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

06/02/2005 a 04/02/2010, ao servidor LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA, Técnico de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1098775, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado de Goiás, no período de 23/06/2014 a 20/09/2014, para 

participar dos cursos de Direito Administrativo,  de Direito Constitucional e  de Licitações 

e Contratos Administrativos no Portal da Educação (Processo nº 00208.000189/2014-18). 

 
PORTARIA  

N° 1063, DE 15 DE MAIO DE 2014 
Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

24/03/2005 a 22/03/2010, à servidora LÊDA MÁRCIA DE ALMEIDA SILVEIRA, 

Técnica de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1099522, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás, no período de 26/06/2014 a 

23/09/2014, para participar dos cursos de Direito Administrativo,  de Direito 

Constitucional e  de Licitações e Contratos Administrativos no Portal da Educação 

(Processo nº 00208.000188/2014-73). 



 

 

 

PORTARIA  

N° 1064, DE 15 DE MAIO DE 2014 
Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

01/04/2009 a 30/03/2014, ao servidor RODRIGO FONTENELLE DE ARAÚJO 

MIRANDA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1689249, em exercício 

na Secretaria Federal de Controle Interno, Diretoria de Auditoria da Área Econômica, 

Coordenação-Geral de Auditoria da Área Fazendária II, no período de 31/07/2014 a 

29/08/2014, para elaborar o trabalho de conclusão do curso de Especialização em 

Auditoria Financeira na Universidade de Brasília (Processo nº 00190.005941/2014-53). 

 

PORTARIA  

N° 1076, DE 16 DE MAIO DE 2014 
Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

03/07/2006 a 01/07/2011, ao servidor MARCOS PEREIRA DA SILVA FILHO, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1203006, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado do Maranhão, no período de 07/07/2014 a 05/08/2014, para 

participar do curso de Orçamento Público, na modalidade à distância, na Escola Virtual da 

Secretaria de Orçamento Federal (Processo nº 00209.500001/2014-27). 

 
PORTARIA  

N° 1079, DE 16 DE MAIO DE 2014 
Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

28/01/2005 a 26/01/2010, ao servidor GILBERTO FRANÇA ALVES, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1484245, em exercício na Corregedoria Setorial 

do Ministério do Desenvolvimento Agrário, no período de 01/07/2014 a 30/07/2014, para 

elaboração do trabalho de conclusão do curso de pós graduação latu sensu em Direito e 

Processo do Trabalho na Faculdade Processus (Processo nº 00190.008075/2014-52). 

 
PORTARIA  

N° 1080, DE 16 DE MAIO DE 2014 
Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

05/08/2004 a 03/08/2009, à servidora ELENIZA MEIRELES DOS SANTOS AZEVEDO, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 0092792, em exercício na Secretaria 

Federal de Controle Interno, na Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Transportes, 

no período de 01/08/2014 a 29/09/2014, para participar dos cursos de Direito 

Constitucional e de Direito Administrativo, na modalidade à distância, na Instituição 

Instituto Politécnico de Ensino à Distância Ltda. (Processo nº 00190.007808/2014-31). 

 
PORTARIA  

N° 1081, DE 16 DE MAIO DE 2014 
Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

11/05/2007 a 08/05/2012, à servidora ROBERTA MATOS DE SOUZA FARIAS, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1571184, em exercício na Secretaria-

Executiva, Diretoria de Sistemas e Informações, Coordenação-Geral de Informação, no 

período de 04/08/2014 a 02/09/2014, para participar do curso de Extreme Programming: 



 

 

Metodologia Ágil de Desenvolvimento de Software, na modalidade à distância, no Portal 

da Educação (Processo nº 00190.008106/2014-75). 

 
PORTARIA  

N° 1082, DE 16 DE MAIO DE 2014 
Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

16/06/2006 a 14/06/2011, ao servidor FLAVIO SALINET PASQUATO, Técnico de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1201538, em exercício na Controladoria- Geral 

da União no Estado de Santa Catarina, no período de 07/07/2014 a 04/09/2014 para 

participar dos cursos de Direito Constitucional e de Direito Administrativo, ambos na 

modalidade à distância, no Instituto Politécnico de Ensino à Distância (Processo nº 

00223.000092/2014-17). 

  

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 

Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 

2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 

 

PORTARIA  

N° 1065 , DE 15 DE   MAIO DE 2014 

Revogar, a pedido, a Portaria n° 675, de 02 de abril de 2014, 

publicada no Boletim Interno n° 14, de 04 de abril de 2014.  

 
PORTARIA  

N° 1083 , DE 16 DE   MAIO DE 2014 

Revogar, a pedido, a Portaria n° 701, de 03 de abril de 2014, 

publicada no Boletim Interno n° 14, de 04 de abril de 2014. 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria n.º 868, de 24 de abril de 2014, publicada no Boletim 

Interno n.º 17, de 25 de abril de 2014, onde se lê “período aquisitivo de 05/07/2004 a 

03/07/2009”, leia-se “período aquisitivo de 13/07/2004 a 11/07/2009”. 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria n° 1.013, de 08 de maio de 2014, publicada no Boletim 

Interno n° 19, de 09 de maio de 2014, onde se lê “Analista de Finanças e Controle”, leia-se 

“Técnico de Finanças e Controle”. 

 

3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 



 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, e conforme o disposto no art. 14 da Lei 

nº 9.624, de 02 de abril de 1998, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 1066 , DE MAIO DE MAIO DE 2014. 

   Conceder ao servidor MANOEL AUGUSTO CARDOSO DA 

FONSECA, matrícula SIAPE nº 1905585, ocupante do cargo efetivo de Analista de 

Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, o afastamento, no período de 19 de maio a 22 de 

junho de 2014, para participar do Curso de Formação, correspondente à segunda etapa do 

concurso público destinado ao provimento do cargo de Analista de Comércio Exterior, 

conforme consta do Edital nº 40-ESAF, de 09 de maio de 2014, percebendo, durante o 

afastamento, o subsídio de seu cargo efetivo previsto no § 1º, do Art. 14, da Lei nº 

9.624/98, de acordo com as informações constantes do processo nº 00190.010930/2014-

95. 

 
 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 

2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  

 
PORTARIA  

Nº 1034  DE   12  DE  MAIO  DE   2014. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor EDWARD LUCIO VIEIRA 

BORBA, matrícula SIAPE nº  1659887,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 09 

de  maio de  2014,  ficando os 06(seis)  dias  restantes marcados  para o  período de 23 a 28 

de junho de 2014. 

 
PORTARIA  

Nº 1057  DE   14  DE  MAIO  DE   2014. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora  TATHIANA MEDEIROS 

HEMERLY,  matrícula SIAPE nº  1659503,  relativas ao exercício de 2014,  a partir do dia 

13  de  maio  de  2014,  ficando os 05(cinco)  dias  restantes marcados  para o  período de 01 

a 05 de dezembro de 2014. 

 
PORTARIA  

Nº 1070  DE  15  DE  MAIO  DE   2014. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor TIAGO 

MANZAN FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1787658, relativas ao exercício de 2014, a 

partir de 14/05/2014, ficando os 10 dias restantes marcados para o período de 18/08/2014 

a 27/08/2014. 
 



 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso 

das competências regimentais assinou o seguinte: 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.005990/2014-96 
    NOME: ALESSANDRE FRANKLIN EVANGELISTA PINAGÉ 

   MATRÍCULA: 1981520 
     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
    EXERCÍCIO: CGU-RR 

     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

15MAI2000 13MAR2001 
SOCIEDADE EDUCACIONAL DE 

MANAUS 
296 Empresa Privada CLT 

Atividade 
privada 

19MAR2001 02JAN2012 FUCAPI 3942 Empresa Privada CLT 
Atividade 
privada 

   
4.238 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, inciso V, da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 4238 (quatro mil duzentos e trinta e oito) dias, ou seja, 11 anos, 7 meses e 13 dias, conforme termos da Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.002883/2014-14 
    NOME: ANDRÉA FRANCO FRANÇA 
    MATRÍCULA: 2439868 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU/CRG 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01JUN1996 31JAN1997 CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 240 Autônomo CLT 
Atividade 
autônoma 

01MAR1997 31MAI1997 CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 92 Autônomo CLT 
Atividade 
autônoma 

02JUN1997 22AGO1998 
MATTOS F. VEIGA F. MARREY 

JR. E QUIROGA 
447 Empresa Privada CLT 

Atividade 
privada 

24AGO1998 01NOV1999 PATRI POLITICAS PUBLICAS 435 Empresa Privada CLT 
Atividade 
privada 

02NOV1999 31MAR2003 CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 1246 Autônomo CLT 
Atividade 
autônoma 

01AGO2003 30SET2003 CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 61 Autônomo CLT 
Atividade 
autônoma 

01NOV2003 31DEZ2003 CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 61 Autônomo CLT 
Atividade 
autônoma 

07JAN2004 05MAI2006 CGU 850 
Serviço público 

federal 
RJU 

Atividade 
pública federal 

   
3.432 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, inciso V, da Lei 8.112/90. 

  

 
 

    



 

 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 3432 (três mil quatrocentos e trinta e dois) dias, ou seja, 9 anos, 4 meses e 27 dias, conforme termos da Certidão 
de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

· Em retificação ao publicado no B.I./CGU nº 19 de 09/05/2014. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 20 

 

 

 

 

 

KÁTIA GONÇALVES SOUSA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 16 de maio de 2014 

 
 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  


